
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RD 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 56/2014 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 18.717/2014-32 –               
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD); 
 
 CONSIDERANDO a proposta apresentada pela PROGRAD; 
 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e 
Extensão; 

 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na 

Sessão Ordinária do dia 2 de dezembro de 2014, 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1º. Homologar o ad referendum do presidente deste Conselho, que 
aprovou o calendário acadêmico desta Universidade para o ano letivo de 2015, 
conforme anexo desta resolução. 
 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Sala das Sessões, 2 de dezembro de 2014. 
 
 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo do Projeto de Resolução  
Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2015 

Página 1 de 14 
 RD 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 56/2014 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2015 
 

JANEIRO DE 2015 
D S T Q Q S S 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

 
01  Feriado – Confraternização Universal. 
01 a 30 Recesso Escolar. 
02 Início das atividades do estágio curricular obrigatório. 
02                 Início do período do estágio curricular obrigatório para o curso de 

Medicina da UFES, referente ao período letivo 2015/1. 
05 Início do período de Colação de Grau, referente ao período letivo 

2014/2. 
16 Entrega, pela PROGRAD, aos Departamentos, das pautas 

definitivas dos Resultados Finais do período letivo 2014/2. 
22 e 23         Solicitação de vaga nos Cursos de Graduação da UFES, dos 

Refugiados políticos para o período letivo 2015/1.                    
Total de dias letivos: 00 (zero) 
 

FEVEREIRO DE 2015 
D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
 

02                Publicação do Edital do Programa Institucional de Apoio 
Acadêmico   (PIAA).   

02 a 06  Matrícula Referente ao período letivo 2015/1. 
02 a 10    Matrícula dos calouros 2015. 
06          Último dia para devolução da Solicitação de vaga nos Cursos de 

Graduação da UFES, dos Refugiados políticos, solicitadas entre 
os dias 22 e 23 de janeiro de 2015.  

13 Divulgação das vagas remanescentes para calouros, 1º Edital 
Interno da PROGRAD. 

16 a 17 Recesso - Carnaval. 
18  Recesso – Quarta-feira de Cinzas (feriado até às 14h). 
19         Matrícula dos Calouros 2015/1 convocados pelo 1º Edital Interno 

da PROGRAD, de 13 de fevereiro de 2015. 
23        Divulgação das vagas remanescentes para calouros, 2º Edital 

Interno da PROGRAD. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo do Projeto de Resolução  
Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2015 

Página 2 de 14 
 RD 

24          Matrícula dos calouros 2015/1 convocados pelo 2º Edital Interno 
da PROGRAD, de 23 de fevereiro de 2015. 

24            Matrícula dos Refugiados políticos deferidas pela Coordenação do 
Curso de Graduação.  

25 a 27         Processamento das matrículas 2015/1. 
27            Prazo final para encaminhamento, ao CEPE, pela PROGRAD, 

das vagas remanescentes referentes ao ano letivo de 2014, para 
ingresso no ano letivo de 2015, via Transferência Facultativa, 
Novo Curso Superior e Reopção/Remoção de Curso (Resolução 
nº 47/2010 - CEPE).           

Total de dias letivos: 00 (zero) * (Alterado por ad referendum do Presidente do 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão) 
 

FEVEREIRO DE 2015 
D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 

02                Publicação do Edital do Programa Institucional de Apoio 
Acadêmico   (PIAA).   

02 a 06  Matrícula Referente ao período letivo 2015/1. 
02 a 10    Matrícula dos calouros 2015. 
06          Último dia para devolução da Solicitação de vaga nos Cursos de 

Graduação da UFES, dos Refugiados políticos, solicitadas entre 
os dias 22 e 23 de janeiro de 2015.  

13 Divulgação, no site www.prograd.ufes.br e nos quadros de aviso 
da    Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), do 1º Edital Interno 
de convocação para sessão de matrícula dos candidatos 
suplentes do processo seletivo VEST/UFES/2015 para verificação 
da possibilidade de matrícula nas vagas não preenchidas. 

16 a 17 Recesso - Carnaval. 
18  Recesso – Quarta-feira de Cinzas (feriado até às 14h). 
23 a 25       Sessões de matrícula para verificação da possibilidade de 

matrícula nas vagas não ocupadas divulgadas por meio do 1º 
Edital Interno publicado em 13/02/2015 conforme comparecimento 
dos interessados, respeitando-se a ordem decrescente de pontos 
obtidos no Processo Seletivo VEST/UFES/2015 

24            Matrícula dos Refugiados políticos deferidas pela Coordenação do 
Curso de Graduação.  

25 a 27             Processamento das matrículas 2015/1. 
27            Prazo final para encaminhamento, ao CEPE, pela PROGRAD, 

das vagas remanescentes referentes ao ano letivo de 2014, para 
ingresso no ano letivo de 2015, via Transferência Facultativa, 
Novo Curso Superior e Reopção/Remoção de Curso (Resolução 
nº 47/2010 - CEPE).   * (Alterado para o dia 16/03/2015, por ad 

referendum do Presidente do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão.)     

Total de dias letivos: 00 (zero) 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo do Projeto de Resolução  
Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2015 

Página 3 de 14 
 RD 

MARÇO DE 2015 
D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31     

02            Início do período letivo 2015/1. 
02                 Disponibilização, pela PROGRAD, no Portal do Aluno, do 

resultado da                                                                                         
matrícula do período letivo 2015/1. 

02              Disponibilização, pela PROGRAD, das pautas provisórias 
referentes ao período letivo 2015/1.  

02        Início do prazo para recebimento, na PROGRAD, de requerimento 
de participação no Programa de Mobilidade Acadêmica, de alunos 
da UFES, para outras instituições de Ensino Superior (IES), para 
ingresso no 2º semestre de 2015.  

02       Início do prazo para recebimento, na PROGRAD, de requerimento 
de participação no programa de Mobilidade Acadêmica de alunos 
de outras instituições de Ensino Superior (IES) para a UFES, para 
ingresso no 2º semestre de 2015. 

02 a 06        Reprogramação e digitação da oferta de disciplinas, referente ao 
ajuste de matrícula do período letivo 2015/1, pelos Colegiados 
dos Cursos de Graduação.  

06           Último dia para os Colegiados dos Cursos de Graduação 
enviarem, aos Departamentos, a reprogramação da oferta de 
disciplinas referente ao ajuste de matrícula do período letivo 
2015/1.  

06 a 09       Período de cancelamento de disciplina do período letivo 2015/1. 
09 Início do prazo para solicitação de cadastramento no Programa de 

Assistência Estudantil, conforme edital a ser publicado no site 
www.proaeci.ufes.br 

10 Processamento do cancelamento de matrícula do período letivo 
2015/1. 

11          Disponibilização, pela PROGRAD, no Portal do aluno, do horário 
individual após cancelamento de matrícula relativo ao período 
letivo 2015/1.                 

13              Último dia para os Departamentos tramitarem a reprogramação da 
oferta de disciplinas referentes ao ajuste de matrícula do período 
letivo 2015/1.   

16            Prazo final para encaminhamento, ao CEPE, pela PROGRAD, 
das vagas remanescentes referentes ao ano letivo de 2014, para 
ingresso no ano letivo de 2015, via Transferência Facultativa, 
Novo Curso Superior e Reopção/Remoção de Curso (Resolução 
nº 47/2010 - CEPE).  * (Alterado do dia 27/02/2015 para o dia 16/03/2015 
por ad referendum do Presidente do Conselho de Ensino Pesquisa e 
Extensão.) 

16 a 18        Ajuste de matrícula relativo ao período letivo 2015/1. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo do Projeto de Resolução  
Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2015 

Página 4 de 14 
 RD 

16 a 18        Matrícula de Aluno Especial para aqueles que tiveram suas 
solicitações deferidas no período letivo 2014/1. 

19 e 20        Processamento do ajuste de matrícula do período letivo 2015/1. 
20 Término do prazo para solicitação de cadastramento no Programa 

de Assistência Estudantil, conforme edital a ser publicado no site 
www.proaeci.ufes.br     

20           Entrega, pelos Departamentos, à PROGRAD, das pautas finais do 
período letivo 2014/2.       

23               Disponibilização, pela PROGRAD, no Portal do Aluno, do 
resultado após ajuste de matrícula relativo ao período letivo 
2015/1. 

23              Disponibilização, pela PROGRAD, no SIE, das pautas provisórias 
referentes ao ajuste de matrícula do período letivo 2015/1. 

30              Início do  prazo para o aluno solicitar, junto ao Colegiado do 
Curso de Graduação, a aplicação do Art. 17 da Resolução nº 
58/2008 - CEPE e da Resolução nº 39/2010 - CEPE, referente ao 
semestre letivo 2015/       

31              Prazo final para recebimento, na PROGRAD, de requerimento de 
participação no Programa de Mobilidade Acadêmica de alunos da 
UFES, para outras Instituições de Ensino Superior (IES), para 
ingresso no 2º semestre de 2015.    

Total de dias letivos: 26 (vinte e seis) 
 

ABRIL DE 2015 
D S T Q Q S S 
   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30   

02  Término do prazo para o aluno solicitar, junto ao Colegiado do 
Curso de Graduação, a aplicação do Art. 17 da Resolução nº 
58/2008 - CEPE e da Resolução nº 39/2010 - CEPE, referente ao 
semestre letivo 2015/ 

03               Feriado – Semana Santa. 
13             Feriado – Nossa Senhora da Penha.  
20                Recesso Escolar.  
21               Feriado – Tiradentes.  
22 a 24         Período de solicitação de revalidação de diploma de graduação.  
27 a 08/05   Prazo de solicitação de Colação de Grau relativa ao período letivo 

2015/1. 
29 e 30         Prazo para protocolar, nos Departamentos, requerimento de 

Aluno Especial para matrícula no período letivo 2015/2.     
30 Prazo final para recebimento, na PROGRAD, de requerimento de 

participação no programa de Mobilidade Acadêmica de aluno de 
outras instituições de Ensino Superior (IES), para a UFES, para 
ingresso no 2º semestre de 2015. 

Total de dias letivos: 21 (vinte e um) 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo do Projeto de Resolução  
Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2015 

Página 5 de 14 
 RD 

 
MAIO DE 2015 

D S T Q Q S S 
     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 
31       

 
27/04 a 08   Prazo de solicitação de Colação de Grau relativa ao período letivo  

2015/1. 
01                 Feriado – Dia Mundial do Trabalho. 
04 a 08   Prazo de solicitação de Colação de Grau relativa ao período letivo 

2015/1. 
15              Último dia para trancamento de curso 2015/1. 
22             Último dia para os Colegiados dos Curso de Graduação 

efetuarem as  correções relativas à aplicação do Art. 17 da 
Resolução nº. 58/2008 - CEPE e da Resolução nº. 39/2010 - 
CEPE, referente ao período letivo 2015/1. 

29               Último dia para encaminhamento dos requerimentos de Alunos 
Especiais, pelos Departamentos à PROGRAD.       

Total de dias letivos: 24 (vinte e quatro) 
                  

JUNHO DE 2015 
D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30     

01 a 09         Período para os Colegiados dos Cursos de Graduação enviarem, 
aos Departamentos, a solicitação de oferta de disciplinas com os 
horários e números de vagas necessários para o período letivo 
2015/2, para validação. 

04               Feriado – Corpus Christi. 
05                Recesso Escolar. 
08 e 09        IX Feira de Cursos em Vitória – Campus de Goiabeiras.  
09                Último dia para os Colegiados dos Cursos de Graduação 

enviarem, aos Departamentos, a solicitação de oferta de 
disciplinas com os horários e números de vagas necessários para 
o período letivo 2015/2, para validação. 

10 a 23         Período para os Departamentos responderem, aos Colegiados 
dos Cursos de Graduação, sobre a oferta de disciplinas para o 
período letivo de 2015/2.  

11 e 12         IX Feira de Cursos em Alegre – CCA. 
12             Término do período de estágio curricular obrigatório para o curso 

de Medicina da UFES referente ao período letivo 2015/1 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo do Projeto de Resolução  
Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2015 

Página 6 de 14 
 RD 

15 e 16        IX Feira de Cursos em São Mateus – CEUNES.  
23               Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de 

disciplinas referentes ao período letivo 2015/2. 
24 a 26        Composição e digitação de grupos de horários, pelos Colegiados 

dos Cursos de Graduação, para o período letivo 2015/2.   
29              Entrega, pela PROGRAD, das autorizações de matrículas de 

Alunos Especiais que obtiveram parecer favorável em solicitações 
efetuadas nos dias 29 e 30 de abril de 2015. 

Total de dias letivos: 23 (vinte e três) 
JULHO DE 2015 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31  

 
01                Início do período do estágio curricular obrigatório para o curso de 

Medicina da UFES, referente ao período letivo 2015/2. 
07                  Encerramento do período letivo 2015/1 
08 a 14          Período de provas finais referentes ao período letivo 2015/1. 
08 a 16         Prazo para digitação das pautas finais referentes ao período letivo 

de 2015/1. 
15 a 31         Recesso Escolar.  
17                Solicitação de retificação de históricos escolares relativos ao 

período letivo 2015/1. 
17               Disponibilização, no Portal do Aluno, dos históricos escolares 

relativos ao período letivo 2015/1.   
17              Disponibilização, pelo Departamento de Apoio Acadêmico 

(DAA/PROGRAD), do relatório de alunos em situação de 
desligamento.  

20 a 24        Matrícula relativa ao período letivo 2015/2. 
27        Início do Período de Colações de Grau, referentes ao período 

letivo 2015/1. 
27 a 31        Processamento das matrículas do período letivo 2015/2. 
31               Disponibilização, no Portal do Aluno, do resultado da matrícula  

referente ao período letivo 2015/2.  
31          Disponibilização, no SIE, das pautas provisórias referentes ao 

período letivo 2015/2. 
Total de dias letivos: 06 (seis) 
 

AGOSTO DE 2015 
D S T Q Q S S 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31      



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo do Projeto de Resolução  
Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2015 

Página 7 de 14 
 RD 

03             Início do período letivo 2015/2. 
03          Início do prazo para recebimento, na PROGRAD, de requerimento 

de  participação no Programa de Mobilidade Acadêmica, de 
alunos da UFES, para outras instituições de Ensino Superior 
(IES), para ingresso no 1º semestre de 2016.  

03              Início do prazo para recebimento, na PROGRAD, de requerimento 
de participação no programa de Mobilidade Acadêmica de alunos 
de outras instituições de Ensino Superior (IES) para a UFES, para 
ingresso no 1º semestre de 2016. 

03 a 07          Reprogramação e digitação da oferta de disciplinas referente ao 
ajuste de matrícula do período letivo 2015/2, pelos Colegiados 
dos Cursos de Graduação. 

07               Último dia para os Colegiados dos Cursos de Graduação 
enviarem, aos Departamentos, a reprogramação da oferta de 
disciplinas referentes ao ajuste de matrícula do período letivo 
2015/2.                     

07 a 10         Período de cancelamento de disciplina do período letivo 2015/2. 
10 Início do prazo para solicitação de cadastramento no Programa de 

Assistência Estudantil, conforme edital a ser publicado no site 
www.proaeci.ufes.br. 

11                  Processamento do cancelamento de matrícula do período letivo 
2015/2. 

12           Disponibilização, pela PROGRAD, no Portal do aluno, do horário 
individual após cancelamento de matrícula relativo ao período 
letivo 2015/2.       

14               Último dia para os Departamentos tramitarem a reprogramação da 
oferta de disciplinas referentes ao ajuste de matrícula do período 
letivo 2015/2.     

15                  Feriado somente em Alegre: Dia do Município de Alegre.  
17 a 19          Ajuste de matrícula relativo ao período letivo 2015/2. 
17 a 19         Matrícula de Aluno Especial para aqueles que tiveram suas 

solicitações deferidas no período letivo 2015/1. 
20 e 21         Processamento do ajuste de matrícula do período letivo 2015/2. 
21              Entrega, pela PROGRAD, aos Departamentos, das pautas 

definitivas dos Resultados Finais do período letivo 2015/1.         
21 Término do prazo para solicitação de cadastramento no Programa 

de Assistência Estudantil, conforme edital a ser publicado no site 
www.proaeci.ufes.br 

24            Disponibilização, no Portal do Aluno, do resultado após ajuste de     
matrícula relativo ao período letivo 2015/2. 

24                Disponibilização, no SIE, das pautas provisórias referentes ao 
ajuste de matrícula do período letivo 2015/2.   

  31              Início do prazo para o aluno solicitar, junto ao Colegiado do Curso 
de Graduação, a aplicação do Art. 17 da Resolução nº 58/2008 - 
CEPE e da Resolução nº 39/2010 - CEPE, referente ao semestre 
letivo 2015/2. 

 
Total de dias letivos: 25 (vinte e cinco) 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo do Projeto de Resolução  
Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2015 

Página 8 de 14 
 RD 

   SETEMBRO DE 2015 
D S T Q Q S S 
  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30    

 
01             Prazo final para recebimento na PROGRAD, de requerimento de  

participação no Programa de Mobilidade Acadêmica de alunos da 
UFES, para outras Instituições de Ensino Superior (IES), para 
ingresso no 1º semestre de 2016.  

  04            Término do prazo para o aluno solicitar, junto ao Colegiado do 
Curso de Graduação, a aplicação do Art. 17 da Resolução nº 
58/2008 - CEPE e da Resolução nº 39/2010 - CEPE, referente ao 
semestre letivo 2015/2.  

07                 Feriado – Independência do Brasil.  
08                Feriado (somente em Vitória) – Dia da cidade de Vitória. 

  21        Feriado (somente em São Mateus) – Dia da cidade de São 
Mateus. 

 30                Entrega, pelos Departamentos, à PROGRAD, das pautas finais do 
período letivo 2015/1. 

Total de dias letivos: 24 (vinte e quatro) 
 

OUTUBRO DE 2015 
D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 
 
  01           Prazo final para recebimento, na PROGRAD, de requerimento de  

participação no programa de Mobilidade Acadêmica de aluno de 
outras instituições de Ensino Superior (IES), para a UFES, para 
ingresso no 1º semestre de 2016. 

05 a 09        Prazo de solicitação de Colação de Grau relativa ao período 
2015/2.     

12               Feriado – Nossa Senhora Aparecida. 
19 a 21      Período de solicitação de revalidação de diploma de graduação.   
23                 Último dia para trancamento de curso 2015/2.   
23             Último dia para os Colegiados de Curso de Graduação efetuarem 

as  correções relativas à aplicação do Art. 17 da Resolução nº 
58/2008 – CEPE e da Resolução nº 39/2010 – CEPE, referente 
ao semestre letivo 2015/2.  

28              Feriado – Dia do Servidor público.  
30         Início do período para os Colegiados dos Cursos de Graduação 

enviarem, aos Departamentos, a solicitação de oferta de 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo do Projeto de Resolução  
Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2015 

Página 9 de 14 
 RD 

disciplinas, com os horários e números de vagas  necessários 
para o período letivo 2016/1, para validação.     

30        Prazo final para os Colegiados enviarem, ao DAA/PROGRAD, 
parecer  conclusivo acerca dos estudantes que deverão ser 
desligados. 

 Total de dias letivos: 25 (vinte e cinco) 
 

OUTUBRO DE 2015 
D S T Q Q S S 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

 
  1           Prazo final para recebimento, na PROGRAD, de requerimento de 

participação no Programa de Mobilidade Acadêmica de aluno de 
outras Instituições de Ensino Superior (IES) para a UFES, para 
ingresso no 1.º semestre de 2016. 

5 a 9        Prazo de solicitação de Colação de Grau relativa ao período 
2015/2.     

12               Feriado – Nossa Senhora Aparecida. 
19 a 21      Período de solicitação de revalidação de diploma de graduação.   
23                 Último dia para trancamento de curso 2015/2.   
23             Último dia para os Colegiados de Curso de Graduação efetuarem 

as correções relativas à aplicação do art. 17 da Resolução nº 
58/2008 – CEPE e da Resolução nº 39/2010 – CEPE, no que se 
refere ao semestre letivo 2015/2.  

29         Início do período para os Colegiados dos Cursos de Graduação 
enviarem aos Departamentos a solicitação de oferta de 
disciplinas, com os horários e números de vagas necessários para 
o período letivo 2016/1, para validação.     

29        Prazo final para os Colegiados enviarem ao DAA/PROGRAD 
parecer conclusivo acerca dos estudantes que deverão ser 
desligados. 

30              Ponto Facultativo – Dia do Servidor Público.  
* (Alterado pela resolução 39.2015 do CEPE.) 
 

Total de dias letivos: 25 (vinte e cinco) 
 
 

NOVEMBRO DE 2015 
D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30      



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo do Projeto de Resolução  
Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2015 

Página 10 de 14 
 RD 

 
02             Feriado – Finados. 
06          Último dia para os Colegiados dos Cursos de Graduação 

enviarem, aos Departamentos, a solicitação de oferta de 
disciplinas, com os horários e números de vagas necessários para 
o período letivo 2016/1, para validação.     

09 a 20     Período para os Departamentos responderem, aos Colegiados 
dos Cursos de Graduação, sobre a oferta de disciplinas para o 
período letivo 2016/1. 

23 e 24        Composição e digitação de grupos de horários, pelos Colegiados 
dos Cursos de Graduação, para o período letivo 2016/1. 

Total de dias letivos: 24 (vinte e quatro) 
 

DEZEMBRO DE 2015 
D S T Q Q S S 
  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31   

 
04                Término do período letivo 2015/2. 
04           Término do período do estágio curricular obrigatório para o curso 

de Medicina da UFES, referente ao período letivo 2015/2. 
07 a 11        Período de Provas Finais referente ao período letivo 2015/2. 
07 a 14         Período de digitação das pautas finais referente ao período letivo 

2015/2. 
14 a 31       Recesso Escolar. 
15                Disponibilização, no Portal do Aluno, dos históricos escolares 

relativos   ao período letivo 2015/2. 
15 e 16      Solicitação de retificação de históricos escolares relativos ao 

período letivo 2015/2.  
16 a 21      Matrícula relativa ao período letivo 2016/1.   
25           Feriado – Natal.                                     
31             Término das atividades de estágio curricular obrigatório. 
Total de dias letivos: 04 (quatro) 
 
* (Alterado pela resolução 47.2015 do CEPE.) 

 
 

DEZEMBRO DE 2015 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 
4                Término do período letivo 2015/2. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo do Projeto de Resolução  
Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2015 

Página 11 de 14 
 RD 

4           Término do período do estágio curricular obrigatório para o Curso de 
Medicina da UFES, referente ao período letivo 2015/2. 

9 a 15        Período de provas finais referente ao período letivo 2015/2. 
9 a 16         Período de digitação das pautas finais referentes ao período letivo 2015/2. 
16 a 31       Recesso escolar. 
17                Disponibilização, no Portal do Aluno, dos históricos escolares relativos ao 

período letivo 2015/2. 
17 e 18      Solicitação de retificação de históricos escolares relativos ao período letivo 

2015/2.  
21 a 24      Matrícula relativa ao período letivo 2016/1.   
25           Feriado – Natal.                                     
31             Término das atividades de estágio curricular obrigatório.  
 
Total de dias letivos: 4 (quatro) 
* (Nova redação dada pela Resolução nº 47.2015 do CEPE.) 
  

JANEIRO DE 2016 
D S T Q Q S S 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 
31       

 
01              Feriado – Confraternização Universal.   
02               Início das atividades do estágio curricular obrigatório. 
04             Início do período de Colação de Grau, referente ao período letivo 

2015/2. 
04 a 30       Recesso Escolar. 
28 e 29      Solicitação de vaga nos Cursos de Graduação da UFES, dos 

Refugiados        políticos para o período letivo 2016/1. 
29             Entrega, pela PROGRAD, aos Departamentos, das pautas 

definitivas dos          Resultados Finais do período letivo 2015/2. 
Total de dias letivos: 00 (zero) 
* (Alterado pela resolução 47.2015 do CEPE.) 
 
 

JANEIRO DE 2016 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 
1              Feriado – Confraternização Universal.   
2               Início das atividades do estágio curricular obrigatório. 
4             Início do período de colação de grau, referente ao período letivo 2015/2. 
4 a 30       Recesso escolar. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo do Projeto de Resolução  
Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2015 

Página 12 de 14 
 RD 

28 e 29      Solicitação de vaga nos Cursos de Graduação da UFES dos refugiados        
políticos para o período letivo 2016/1. 

29             Entrega pela PROGRAD, aos Departamentos, das pautas definitivas dos          
resultados finais do período letivo 2015/2. 

Total de dias letivos: 0 (zero) 
* (Nova redação dada pela Resolução nº 47.2015 do CEPE.) 
 

FEVEREIRO DE 2016 
D S T Q Q S S 
 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29      

 
01           Publicação do Edital do Programa Institucional de Apoio 

Acadêmico   (PIAA).   
01 a 05  Matrícula dos calouros 2016. 
08 e 09        Ponto facultativo 
10            Recesso – Quarta - feira de Cinzas (feriado até às 14h). 
11 e 12  Matrícula dos calouros 2016. 
12         Último dia para devolução da Solicitação de vaga nos Cursos de 

Graduação da UFES, dos Refugiados políticos, solicitadas entre 
os dias 28 e 29 de janeiro de 2016.      

18         Divulgação das vagas remanescentes para calouros, 1º Edital 
Interno da PROGRAD.  

22       Matrícula dos calouros 2016/1 convocados pelo 1º Edital Interno 
da PROGRAD, de 18 de fevereiro de 2016.    

24              Divulgação das vagas remanescentes para calouros, 2º Edital 
Interno.  

25         Matrícula dos calouros 2016/1 convocados pelo 2º Edital Interno 
da PROGRAD, de 18 de fevereiro de 2016.    

25            Matrícula dos Refugiados políticos deferidas pela Coordenação do 
Curso de Graduação. 

26 a 29      Processamento das matrículas 2016/1.       
29                Prazo final para encaminhamento, ao CEPE, pela PROGRAD, 

das vagas remanescentes referentes ao ano letivo de 2015, para 
ingresso no ano letivo de 2016, via Transferência Facultativa, 
Novo Curso Superior e Reopção/Remoção de Curso (Resolução 
nº 47/2010 - CEPE).   

Total de dias letivos: 00 (zero) 
* (Alterado pela resolução 47.2015 do CEPE.) 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo do Projeto de Resolução  
Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2015 

Página 13 de 14 
 RD 

FEVEREIRO DE 2016 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29      

 
1           Publicação do Edital do Programa Institucional de Apoio Acadêmico(PIAA).   
3 a 5  Matrícula dos calouros 2016/1. 
8 e 9        Ponto facultativo 
10            Recesso – Quarta-feira de Cinzas (feriado até as 14h). 
11 e 12  Matrícula dos calouros 2016/1. 
12         Último dia para devolução da solicitação de vaga nos Cursos de Graduação 

da UFES dos refugiados políticos, feita entre os dias 28 e 29 de janeiro de 
2016.      

18         Divulgação, no site www.prograd.ufes.br e nos quadros de aviso da 
PROGRAD, do 1.º Edital Interno de convocação para sessão de matrícula 
dos candidatos suplentes do processo VEST/UFES/2016 para verificação 
da possibilidade de matrícula nas vagas não preenchidas.  

22 a 24     Sessão de matrícula para verificação da possibilidade de matrícula nas 
vagas não ocupadas divulgadas por meio do 1.º Edital Interno publicado em 
18 de fevereiro de 2016, conforme comparecimento dos interessados, 
respeitando-se a ordem decrescente de pontos obtidos no Processo 
Seletivo VEST/UFES/2016.  

25            Matrículas dos refugiados políticos deferidas pela Coordenação do Curso 
de Graduação. 

26 a 29      Processamento das matrículas 2016/1.       
29                Prazo final para encaminhamento ao CEPE, pela PROGRAD, das vagas 

remanescentes referentes ao ano letivo de 2015, para ingresso no ano 
letivo de 2016, via Transferência Facultativa, Novo Curso Superior e 
Reopção/Remoção de Curso (Resolução nº 47/2010 - CEPE).   

Total de dias letivos: 0 (zero) 
* (Nova redação dada pela Resolução nº 47.2015 do CEPE.) 
 
                              

MARÇO DE 2016 
D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31   

 
04                 Término do processamento das matrículas 2016/1.  
01                  Início do período letivo 2016/1.  
 
INFORMAÇÕES: 
 
Total de dias úteis em 2015/1: 100 dias.  
 
Total de dias úteis em 2015/2: 102 dias. 

http://www.prograd.ufes.br/


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo do Projeto de Resolução  
Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2015 

Página 14 de 14 
 RD 

 
Início do Período Letivo 2015/1: 02 de março de 2015. 
 
Encerramento do Período Letivo 2015/1: 07 de julho de 2015. 
 
Início do Período Letivo 2015/2: 03 de agosto de 2015. 
 
Encerramento do Período Letivo 2015/2: 04 de dezembro de 2015. 


